E - Em  matéria  de  património  móvel  afeto  à  Direção  
Municipal  de  Economia  e  Inovação,  bem  como  no  que  
respeita  a  matéria  de  realização  de  despesa,  contratação  
pública  e  conexa:

1 - Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite  de   
49 879  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta  e  nove  euros),   
no  âmbito  da  celebração  de  contratos  públicos,  e  tomar  

a  decisão  de  contratar,  nomeadamente,  nos  casos  em  
que  o  contrato  não  implique  o  pagamento  de  um  preço  
e  se  inscreva  nas  competências  da  respetiva  Unidade

[...]

V - No  que  respeita  às  competências  para  a  realização   
de  despesas  com  a  aquisição  e  locação  de  bens  móveis   
e  serviços,  a  autorização  de  subdelegação  concedida  aos  depar- 
tamentos  da  Direção  Municipal  de  Economia  e  Inovação,   
é  limitada  ao  montante  de  24 939, 89  euros  (vinte  e  quatro  mil   
novecentos  e  trinta  e  nove  euros  e  oitenta  e  nove  cêntimos).

VI - No  uso  das  competências  subdelegadas  deve  ser  assegu- 
rado  o  cumprimento  do  artigo  48.º  do  Código  do  Procedimento  
Administrativo.

VII - As  competências  subdelegadas  podem  ser  avocadas

[...]

no  «Diário  da  República»,  2.ª  Série,  n.º  136,  de  5  de  abril  
de  2023,  as  seguintes  competências:

A - Em  matéria  de  contratação  e  realização  de  despesas  
do  Departamento  Jurídico  e  suas  Divisões:

1 - Autorizar  a  realização  de  despesas  até  ao  limite   
de  49 879  euros  (quarenta  e  nove  mil  oitocentos  e  setenta   
e  nove  euros),  no  âmbito  da  celebração  de  contratos  
públicos,  ao  abrigo  dos  n.os  1  e  3  do  artigo  109.º  do  Código  
dos  Contratos  Públicos  (CCP),  aprovado  pelo  Decreto-Lei  
n.º  18/2008,  de  29  de  janeiro,  na  sua  redação  atual,